
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIIŞOARA 

 

Viisoara nr. 219,Cod p. 417625, C.F. 4784229, Tel. 0259328920,  
e-mail: contact@primariaviisoara-bh.ro, WEB: www.primariaviisoarabh.ro 

 

 

H O T Ă R Â R E A  NR. 39/2021 

Din  27. 09.2021 

privind desemnarea reprezentantului  Consiliului Local al comunei Viișoara în Consiliul 

de Administraţie a Școlii gimnaziale nr. 1 Viișoara pentru anul şcolar 2021-2022 

 

Consiliul local al comunei Viișoara, judeţul Bihor întrunit în sedinţă ordinară, având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. al Primarului comunei Viișoara; 

- raportul de specialitate al Compartimentului de resort; 

- avizul comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului local; 

- prevederile art. 96, alin (1) şi (2) lit. „a” din Legea nr. 1/2011 a Educaţiei Naţionale,cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 7, alin. (1), lit. „b” din Anexa OMEN nr. 5154/2021 pentru aprobarea 

Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de 

învăţământ preuniversitar; 

- prevederile art. 59 alin. (1) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 129, alin. (2), lit. “d” şi alin (7), lit. “a” din OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ al României; 

În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. “a” din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ 

al României 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. - Se desemnează d-na BALOG TIMEA-ILONKA reprezentant al Consiliului 

Local al comunei Viișoara în Consiliul de Administraţie al Școlii gimnaziale nr. 1 Viișoara. 

 

Art.2.- Prin grija secretarului general, prezenta hotărâre va fi transmisă Primarului 

comunei Viișoara, Instituţiei Prefectului Judeţului Bihor pentru verificarea legalităţii, 

Inspectoratului Scolar Judetean Bihor, unităţii de învăţământ şi persoanei nominalizate, pentru 

cunoaştere şi punere în aplicare. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                              CONTRASEMNEAZĂ: 

    CHEREJI CRISTIAN                                                                         SECRETAR GENERAL, 

        Șipoș Ionel 

 

 

Hotararea a fost adoptată cu unanimitate : 8 voturi  pentru din 8 prezenti/9 in functie       

mailto:contact@primariaviisoara-bh.ro


 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

PRIMARUL  COMUNEI  VIIŞOARA 
CUI:4784229; 417625 -VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/328920 

WEB:www.primariaviisoarabh.ro;  e-mail:contact@primariaviisoara-bh.ro 

 

 

 Nr. 23/1/03.09.2021 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

la proiectul de Hotărâre privind desemnarea reprezentantului  Consiliului Local al comunei,  în 

Consiliul de Administraţie a Școlii gimnaziale nr. 1 Viișoara pentru anul şcolar 2021-2022. 

 

  Inspectoratul şcolar, în raport cu reţeaua şcolară, mărimea şi specificul fiecărei 

unităţi de învăţământ, stabileşte prin hotărâre a consiliului de administraţie numărul de 

membri ai consiliilor de administraţie pentru fiecare unitate de învăţământ preuniversitar 

de stat şi îl comunică unităţilor de învăţământ la începutul fiecărui an şcolar. 

În vederea constituirii noului consiliu de administraţie, directorul unităţii de 

învăţământ solicită, în scris prin consiliului local desemnarea reprezentantului, în termen de15 

zile lucrătoare de la data solicitării. 

Prin adresa nr. 1274/27.08.2021 unitătatea de învăţământ solicita desemnarea de către Consiliul 

local al comunei Viișoara, a reprezentantului său în Consiliul de Administraţie a Școlii 

gimnaziale nr. 1 Viișoara pentru anul şcolar 2021-2022. 

În acest context se impune întocmirea unui proiect de hotărâre privind desemnarea 

reprezentanului Consiliului Local, pe langă primar sau reprezentantul acestuia. 

Ca urmare, în conformitate cu prevederile art. 136, alin. (1) din OUG 57/2019 

privind Codul Administrativ al României, 

 

 propun desemnarea în baza prevederile art. 129, alin. (2), lit. “d” şi alin (7), lit. “a” din OUG 

57/2019 privind Codul Administrativ al României a unui reprezentant din randurile consiliului 

pentru a face parte din C.A. al școlii și adoptarea prezentului proiect. 

 

 

INITIATOR 

PRIMAR, 

BEKE VASILE 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

PRIMĂRIA  COMUNEI  VIIŞOARA 
CUI:4784229; 417625 -VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/328920 

WEB:www.primariaviisoarabh.ro;  e-mail:contact@primariaviisoara-bh.ro 

 

Nr. ……..  din  ... 09.2021         

                                                                                                                                        SE APROBĂ

                                          PRIMAR 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

privind desemnarea reprezentantului  Consiliului Local al comunei Viișoara în Consiliul 

de Administraţie al Școlii gimnaziale nr. 1 Viișoara pentru anul şcolar 2021-2022. 

 

Având în vedere referatul de aprobare și proiectul de hotărâre privind desemnarea 

reprezentantului Consiliului Local al comunei în Consiliul de Administraţie  al Școlii 

gimnaziale nr. 1 Viișoara pentru anul şcolar 2021-2022, precizăm următoarele: 

Necesitatea şi oportunitatea proiectului 

Prin adresa nr. 1274/27.08.2021 Școala gimnazială nr. 1 Viișoara   solicită desemnarea de către 

Consiliul local Viișoara a reprezentantului său în consiliul de administraţie al școlii pentru anul 

şcolar 2020-2021. 

Legalitatea proiectului 

- prevederile, art. 96, alin. (2), din Legea 1/2011, a Educaţiei Naţionale 

a) în cazul unităţilor de învăţământ de nivel gimnazial cu un singur rând de clase, consiliul de 

administraţie este format din 7 membri, cu următoarea componenţă: 3 cadre didactice, inclusiv 

directorul; 2 reprezentanţi ai părinţilor; un reprezentant al primarului; un reprezentant al 

consiliului local. Prevederile prezentului articol se aplică în mod corespunzător şi pentru 

învăţământul preşcolar şi primar; 

- prevederile art. 7, alin. (1), lit. „b” din Anexa OMEN nr. 5154/2021 pentru aprobarea 

Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de 

învăţământ preuniversitar; 

 (1) Membrii consiliului de administratie sunt alesi sau, dupa caz, desemnati dupa cum urmeaza: 

   a) reprezentantii personalului didactic ............................................. 

   b) reprezentantii consiliului local, sunt desemnati de acesta. Reprezentantii consiliului local, 

in consiliul de administratie nu pot avea calitatea de cadru didactic in unitatea respectiva; 

c) primarul........................................................................................ 

d) reprezentantii parintilor................................................................ 

- prevederile art. 129, alin. (2), lit. d) şi alin (7), lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ al României; 

Potrivit celor menţionate mai sus considerăm că propunerea Primarului comunei 

Viișoara este legală, necesară şi oportună, drept pentru care proiectul de hotărâre cu privire la 

desemnarea reprezentantului  Consiliului Local al comunei Viișoara în Consiliul de 

Administraţie al Școlii gimnaziale nr. 1 Viișoara pentru anul şcolar 2021-2022, va fi supus spre 

dezbaterea şi aprobarea Consiliului local. 

Întocmit 

Secretar general  

Șipoș Ionel  



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIIŞOARA 

417625, VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/32892, CUI 4784229, 

www.primariaviisoarabh.ro; e-mail:contact@primariaviisoara-bh.ro 

 

Nr. 23 din  03. 09.2021                                                                                         AVIZAT          

                                                                                                          Secretar general   

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

nr. ______ din _____ 09.2021 

 

 

privind desemnarea reprezentantului  Consiliului Local al comunei Viișoara în Consiliul 

de Administraţie a Școlii gimnaziale nr. 1 Viișoara pentru anul şcolar 2021-2022. 

 

 

Consiliul local al comunei Viișoara, judeţul Bihor întrunit în sedinţă ordinară, având în vedere: 

 

- referatul de aprobare nr.23/1 din 03.09.2021 al Primarului comunei Viișoara; 

- raportul de specialitate al Compartimentului de resort; 

- avizul comisiei de specialitate pe domenii de activitate a Consiliului local; 

- prevederile art. 96, alin (1) şi (2) lit. „a” din Legea nr. 1/2011 a Educaţiei Naţionale,cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 7, alin. (1), lit. „b” din Anexa OMEN nr. 5154/2021 pentru aprobarea 

Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de 

învăţământ preuniversitar; 

- prevederile art. 59 alin. (1) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 129, alin. (2), lit. “d” şi alin (7), lit. “a” din OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ al României; 

În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. “a” din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ 

al României 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. - Se desemnează d-na BALOG TIMEA-ILONKA reprezentant al Consiliului 

Local al comunei Viișoara în Consiliul de Administraţie al Școlii gimnaziale nr. 1 Viișoara. 

 

Art.2.- Prin grija secretarului general, prezenta hotărâre va fi transmisă Primarului 

comunei Viișoara, Instituţiei Prefectului Judeţului Bihor pentru verificarea legalităţii, 

Inspectoratului Scolar Judetean Bihor, unităţii de învăţământ şi persoanei nominalizate, pentru 

cunoaştere şi punere în aplicare. 

 

INIŢIATOR 

PRIMAR 

BEKE VASILE 

 

 


